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I. Обща характеристика на труда

Актуалност на труда

Този труд проследява дизайна на печатните издания от края на XIX и

началото на XX век (1878 до 1944 г.) – период на бързо развитие и

усъвършенстване на технологиите в печатането и илюстрирането на

издаваните печатни продукти, възникване на печатници, дейността на

издателства и свързаните с тях писатели, преводачи, редактори, художници,

печатари и книготърговци, ценова политика и др. Извършените проучвания и

изводи дават отговор на някои от въпросите, свързани с кризата в книжния

сектор и спада в тиража на традиционните медии днес.

Наред с това през последните години са направени редица изследвания в

развитието на медийните изкуства и комуникационните процеси днес и в

периода от 1944 до 1989 г., но липсва задълбочена и систематизирана

информация за предходните периоди. Този труд запълва тази празнина и е

основа за следващи по-конкретни проучвания за развитието и дизайна на

печатните издания през втората половина на XX век и първото десетилетие

на новия век.

Предмет и цели на изследването

Предмет на настоящето изследване е дизайнът на издаваните от края на

XIX и началото на XX век (1878 до 1944 г.) - книги, вестници, списания,

обяви, реклами - дизайнерски решения в оформянето на печатните продукти,

които излизат на пазара.

Цели на изследването:

1.Установяване степента на влияние на традиционната украса на славянските

и старобългарските ръкописни книги от една страна и на установените тогава

европейски стилове в графичното оформяне от друга страна в оформлението

на първите български печатни издания.

2.Проследяване на печатните издания през епохата на Възраждането и

връзката между тяхната визия и възрожденските идеи.

3.Проучване на етапите в развитието на шрифтовете през XIX и XX век в

Европа и в България, както и тяхната връзка с естетическите изисквания на

времето.

4.Анализ на най-изявените творци през епохата: в книгоиздаването,

илюстрацията, карикатурата, журналистиката.

5.Поява и развитие на фотографията.

6.Изследване на тенденциите в развитието на графичния дизайн в България,

причини за прогреса и спадовете на това изкуство, както и дизайна на

печатните издания в периодите от 1878 до 1944 г.

Методи

За постигане на поставените цели на труда са използвани следните научни

методи:

 изследване на образци и на литературни източници;

4

 критичен анализ, синтез и класификация на литературни източници;

 изследване на старопечатен фонд в библиотека;

 сравнителен анализ на печатни издания и обобщения;

Научните методи са използвани самостоятелно или комплексно в

зависимост от конкретните случаи.

Послания

Този труд е адресиран до всеки член на съвременното ни общество.

Предназначен е за:

специалисти, занимаващи се с графичен дизайн, реклама и визуални изкуства,

журналисти, художници, илюстратори, издатели, библиотекари;

студенти по графичен дизайн, преподаватели и научни работници в областта

на графичния дизайн и визуалните изкуства;

преподаватели и научни работници в областта на графичния дизайн и

визуалните изкуства;

собственици на печатници и фирми, които извършват печатен дизайн и

предпечат на рекламни материали за нуждите на малки и големи фирми,

магазини, предприятия, учреждения, ресторанти - плакати, билбордове,

календари, каталози, брошури, визитни картички, флаери, web-сайтове,

менюта на заведения и всичко, от което се нуждае пазарът.

II. Структура и обем на труда

Трудът е структуриран в девет глави, следващи исторически хронологията

в развитието на печата и печатните издания, графичното им оформление и

тенденциите в развитието им. Включена е още информация за публикации и

изяви на автора. приложения, списък на приложенията и библиография.

Съдържание

I. Предмет и цели на изследването

II. Въведение

III. Традиция в украсата на славянските и старобългарските ръкописни книги

IV. Началото

1. Първи български печатни издания (XVI-XII век)

2. Технология на печатните издания през епохата на Възраждането

(XVIII - XIX век)

V. Развитие на печатното дело в края на XIX и началото на XX век

1. Полиграфически центрове и издателства

2.Периодиченият печат след Освобождението в съдържателен аспект

3. Книгоиздаване – художествена, детска и научна литература

VI. Шрифтът и естетическите изисквания на времето

1.От първобитните рисунки до буквените знаци

2.Шрифтът и калиграфията до XVIII век

3.Развитие на шрифтовете в Западна Европа през XIX век
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4.Усъвършенстване на шрифтовете в Западна Европа през първата половина

на XX век

5.Шрифтът в България през XIX и XX век

6.Развитие на типографията

7.Илюстрацията като графично изображение и нейното място в текста

VII. Фотографията като клон от графичните изкуства

VIII. Графичен дизайн

1.Художествено оформяне на печатните продукти в периода 1878-1900г.

2.Печатните издания в периода от 1901г. до I световна война – 1918 г.

3.Дизайн на печатните издания от края на I световна война до 1944 г.

4.Детско-юношески периодичен печат 1871-1944г.

IX. Заключение

X. Приноси

XI. Публикации и изяви

XII. Приложения

XIII. Към „Развой на шрифтовете в Европа и България“

1.Към „Естетика в украсата на славянските и старобългарските ръкописни

Книги”

2. Към „Началото“ – Фотокопия на печатни издания в периода

3. Към „Развитие на печатното дело в края на XIX и първата половина на

XX век (1878 -1944 г.)

4..Илюстратори на детски и детско-юношески издания

XIV. Списък на илюстрациите

XV. Библиография

Обем

Брой страници - 196

Брой фигури - 137

Брой библиографски източници - 31

Брой думи - 49099

III. Кратко изложение на труд
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 1.Въведение

Последните столетия удивляват с бързо развиващата се наука и

техническите постижения в услуга на човека, за изменение на средата, в която

той битува, труди се и се образова, за подобряване на връзката и общуването

между хората. Изобретенията и прогресът в технологиите обхващат всички

области на човешкия живот. Постепенно художествената дейност навлиза

смело в масовото производство и се оформя като специфичен отдел, който се

заема с външния вид на дадено изделие, с неговата форма, обем, цвят и

функционалност.

Така възниква дизайнът като творчество на форми, художествено оформяне

на промишлени изделия; художествено проектиране, промишлена естетика.

Предмет на дизайнерската дейност (това, към което тя е насочена) е създаване

на хармонична и изразителна форма на обекта, в която се отразява цялостното

значение на неговата потребителска стойност. Обект на дизайна може да

стане ново техническо промишлено изделие практически във всяка сфера на

човешкия живот.

Съществуват десетки дефиниции на понятието „дизайн”, които в една или

друга степен го изясняват. Общото за всички тях е, че става дума за творческа

дейност, за проектиране на дадено изделие, за търсене на единство между

форма, функционалност и естетика.

Графичният дизайн буквално изпълва нашето ежедневие – от семплите

опаковки на хранителни стоки до пищните витрини, светещите реклами и

билбордове, модните колекции и аксесоари, той ни дава информация, създава

представи, налага модели, насища сетивата ни с красота и хармония.

Основните му инструменти са образ и типография.

В центъра на настоящето изследване ще стане дума преди всичко за

книжната графика и нейните елементи – шрифт, текст, илюстрация,

фотография, рубрика, пагинация, формат и др., „възприемани като съставна

част на единното художествено пространство на книжното издание.” В този

смисъл графичният дизайн е насочен към прилагане на „специфични

оформителски средства и способи за представяне на авторския текст в

графична форма, което е необходимо, за да се превърне авторският ръкопис в

печатно издание.” 1

Този труд обръща поглед назад във времето, когато се появяват първите

български печатни издания, за да даде информация за външния им облик,

влиянието на нашата и на европейската традиция в графичното им

оформление, тенденции в развитието на илюстрацията, шрифта,

карикатурата, фотографията, типографията и пряката им връзка с идеите на

историческото време, с развитието на българската държава през периода от

1 Рангелов, Боян, „Щрихи върху графичния дизайн на книгата в модерното издателство”,

стр.5-6
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Освобождението до 1944 година, със световните тенденции в развитието на

дизайна и на книгопечатането.

2. Традиции в украсата на славянските ръкописни книги в България

Книжната украса в България се явява заедно с българската книга и споделя

нейната съдба. Тежките и несгодни условия, при които в повечето време се

развива ръкописната книга у нас, не позволяват в своята украса тя да достигне

до висините на книжната украса на други народи. 2

Българската книга започва развитието си под влияние на гръко-

византийската книжнина и култура, но също закриляна и управлявана от

просветни и културни държавници, каквито са царете Борис и Симеон. Това

са основните фактори, които направляват развоя на българската книга и на

нейната украса през следващите векове.

Според Маньо Стоянов най-старите запазени български ръкописни книги

датират от X – XI век и са богослужебни – евангелия, апостоли и псалтири.

Това са побългарени текстове, които донасят от гръко-византийската църква

и култура и своята форма и украса. Формата им е пергаментният кодекс. По

това време не само в България, а и в цяла Европа се е писало на пергамент и


[…]


страна стъпва здраво върху традиционното, но по-изчистено и опростено като

визуалност и стилистика, от друга страна повлияно от съвремието, от новата

естетическа вълна на Европа и САЩ, на Русия и на съседните балкански

държави. Още повече, че освобождението на България от османско иго я

връща в голямото европейско семейство и това няма как да не повлияе на

нейното цялостно развитие. Засиленият икономически и културен обмен

допринася за развитието и на печата у нас, на медийния и книжния пазар, на

дизайнерските решения.

Приноси с научен и научно-приложен характер
1.Извършена е систематизация и анализ на украсата и оформлението на

славянските и старобългарските книги в периода от X до XVIII век.

2.Издирени, събрани и класифицирани са печатните издания преди и през

епохата на Възраждането и са направени изводи с научен и научно-приложен

характер.

3.Проследено е развитието на печатното дело в края на XIX и началото на XX

век и са направени изводи с научен и научно-приложен характер.

4.Очертани са тенденциите в развитието на книжния пазар и връзката му с

повишаването на образованието и културата на българина.

5.Анализиран е и са направени изводи с научен и научно-приложен характер

на графичния дизайн на печатните издания след Освобождението и през

първата половина на XX век.

6.Разкрити са етапите в развитието на шрифта в Западна Европа и България

през XIX и XX век, въз основа на което са направени научни обобщения.

7.Проследена е еволюцията на типографията, като са дефинирани отделните

етапи в развитието й, характеризиращи се с естетиката на графичния дизайн

и използваните шрифтове. Особено място е отделено на илюстрацията.

8.Анализирана е появата, развитието и мястото на фотографията в печатните

издания.

9. Положени са основите за бъдеща научна изследователска работа във връзка

с дизайна на печатните издания по време на тоталитарния режим и в епохата

на съвременната демокрация – постижения и недостатъци.

Публикации и изяви

Стоименова, Биляна „Първи български печатни издания“ (XVI-XVIII

век), “, сборник научни доклади от научна конференция „Креативни практики

и устойчив дизайн” на Департамент „Дизайн и архитектура“ 2011-2012 г.,

НБУ - стр. 346 - 351; илюстрации на стр. 376.

Стоименова, Биляна „Печатните издания през Възраждането “, сборник
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научни доклади от научна конференция в НХА на тема: „Проблеми и

перспективи в развитието на съвременния дизайн и декоративно-приложното

изкуство “т.2, 2012 г.; стр. 241–243;

Стоименова, Биляна „Илюстрацията като графично изображение и

нейното

място в текста“, сборник научни доклади по проект №BG051PO001-3.3.06-

0060, том 2, НБУ – стр. 53 – 63.

Stoimenova, Bilyana „Models of traditional dress for weekday and weekend in

portraits of Vladimir Dimitrov – The Master”, сборници научни доклади от

международна научна конференция по проект №2007СБ16IP006-2011-2-94

„Развитие на творчески изследователски център в подкрепа на бизнеса и

образованието“, проведена на 6 и 7 ноември 2014 г. – стр. 17-22.

Стоименова, Биляна „Портретите на Майстора – огледало на българските

традиционни облекла от края на XIX и началото на XX век“, сборник научни

доклади от „Общотекстилна конференция'2014 „Иновации в текстила и

облеклото““, част I и II, София, 2014 г.,стр. 300-306.

Стоименова, Биляна „Фотографията и нейното място в печатните

издания“- 2016 г. Сборник с докладите от научната конференция:

„Иновативни подходи в дизайна, архитектурата и визуалните изкуства“, НБУ

(под печат).

Изнасяне на презентация и доклад на тема „Първи български печатни

издания (XVI-XVII век)” на Втора междууниверситетска научна

конференция, организирана от департамент „Дизайн и архитектура” на тема:

„Креативно практики и устойчив дизайн”, пред докторанти и преподаватели.

31 октомври 2012 г.

Изнасяне на презентация и доклад на тема „Печатни издания през

Възраждането” на Научна конференция в Национална художествена

академия – София ”Проблеми и перспективи в развитието на съвременния

дизайн и декоративно-приложните изкуства” пред докторанти и

преподаватели. 6 декември 2012 г.

Изнасяне на презентация и доклад на тема „Портретите на Майстора –

огледало на българските традиционни облекла от края на XIX и началото на

XX век” на Общотекстилна конференция „Иновации в текстила и облеклото”

на 23-24 октомври 2014 г.

Участие в едногодишен проект № BG051PO001-3.3.06.-0060

“Разширяване на уменията и квалификацията на докторанти, постдокторанти

и млади учени в интердисциплинарни области-визуална антропология и

публична комуникация - с цел създаване на устойчиви връзки между

образованието, професионалното обучение и бизнеса (01.10.2014-30.09.2015

г.). Ангажименти в рамките на проекта:

 продължаващо обучение по визуална антропология и публична

комуникация към ФДЕПО –(270 часа);

 международен форум “Международен панаир на музейните

експонати”, Лондон, 28 април-1 май 2015 г. - участие като
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наблюдател в обсъждане на проекти на млади колективи от творци,

свързани с решаване на важни проблеми като опазване на околната

среда, климатичните промени и съхраняване на материалното и

културното наследство и др., изготвяне на доклад-анализ;

 координатор на информационни събития, семинари за споделяне на

добри практики и срещи с бизнеса.

Научно-творчески проекти

Научно-творчески проект “Фотографията и нейното място в печатните

издания”, Научна конференция “Иновативни подходи в дизайна,

архитектурата и визуалните изкуства” пред студенти, преподаватели и

докторанти, НБУ, 03.05.2016 г.

Научно-творчески проект “Светлина и време”, 04.06. - 12.06.2013 г.,

галерия “Арт алея”, София, ул. “Гладстон” № 51-А.

Научно-творчески проект “Нова дизайнерска предметност”, 18.07.2013 г.,

галерия “Аросита”, София, ул. “Врабча” № 12.
