РЕЦЕНЗИЯ

От доц. д-р Ралица Крумова Стефанова,

НБУ, Професионално направление: 8.2.Изобразително изкуство

По процедура за придобиване на образователна и научна степен „Доктор”

Професионално направление: 8.2.Изобразително изкуство

Докторска програма „Дизайн“, Департамент „Дизайн“, НБУ

Тема: „Дизайн на печатните издания в края на XIX и началото на XX в. (1878–1944 г.)“

Кандидат: Биляна Валентинова Стоименова

Представеният дисертационен труд се състои от 124 страници текстова част, която

съдържа: въвеждаща част, шест раздела с подглави към тях и заключение, както и

приложение от 71 страници илюстративен материал, свързан с разгледаните в научния

труд проблеми и подкрепящи теоретичното изследване.

Актуалност и значимост на проблема в научно и научно-приложено отношение

Дисератцията проследява дизайна на печатните издания от края на XIX и началото на

XX век (1878 до 1944 г.), технологиите в печатането и илюстрирането на печатните

продукти, възникване на печатници, дейността на издателства и свързаните с тях

писатели, преводачи, редактори, художници, печатари и книготърговци.

Дисертационният труд е актуален и значим в контекста на съвременния икономически,

социален и културен свят, в който визуалното представяне на продукта, неговата

външна привлекателност стимулира потребителското въображение – процес, в който

дизайнът играе ролята на медиатор между потребителя и производителя.

Историческото проследяване и приемствеността в тази специфична дейност,

извършените в труда проучвания и изводи дават отговор на някои от въпросите,

свързани с кризата в книжния сектор и спада в тиража на традиционните медии днес. В

научно-приложно отношение дисертацията е значима със своята широкообхватност,

която засяга специалисти от множество области – графичнен дизайн, реклама и

визуални изкуства, художници, илюстратори, издатели, библиотекари; собственици на

печатници и фирми, които извършват печатен дизайн и предпечат на рекламни

материали за нуждите на малки и големи фирми, магазини, предприятия.

Цели и задачи на дисертационния труд

Посредством изследването и анализирането на дизайнерските решения на печатите

издания в периода 1878-1944 г., трудът цели да ситуира дизайна на първите български

печатни издания в контекста на местните и европейски стилови традиции; да проучи

развитието на шрифтовете през XIX и XX век в Европа и в България; да изследва

тенденциите в развитието на графичния дизайн в България, както и дизайна на

печатните издания в споменатия период. Анализирани са видни творци от епохата,

работили в областта на изкуството и дизайна; намерена е и ролята на фотографията в

развитието на процесите.

Степен на познаване на състоянието на проблема и съответствие на използваната

литература

Докторантката познава добре състоянието на проблема, позовавала се е на изворов

материал и е използвала и цитирала видни автори и изследователи на темите, свързани с

книгоиздаването, графичния дизайн и типографията в разглеждания период. Освен

справочна и енциклопедична литература, Стоименова се е позовала на авторирети като

Иван Богданов, Маньо Стоянов, Васил Йончев, Ирина Генова, Ружа Маринска и др.

Методи на изследването

Основен метод на проучването е историческият, като включва изследване на образци и

на литературни източници, критичен анализ, синтез и класификация на литературни

източници; изследване на старопечатен фонд в библиотека; сравнителен анализ и

съпоставителен ракурс на печатни издания и обобщения. Научните методи са

използвани самостоятелно или комплексно в зависимост от конкретните случаи.

Дедуктивният метод, предполагащ преминаване от общото към частното, може да бъде

забелязан при подреждането на предмета на изследване в отделните глави. Логиката на

изследването започва с изследване на традицията в украсата на славянските и

старобългарските ръкописни книги. Направено е проучване на етапите в развитието на

българската книжна украса в периода от X век до XVIII век, както и работата на

известни книжовници и преписвачи, в резултат на което се налага представата за

специфичнен български стил в изписването и украсяването на ръкописни книги.

Втората част на дисертацията проследява първите български печатни издания.

Анализирана е технологията на печатните издания през епохата на Възраждането.

Изведени са редица изводи, които обвързват национално-освободителните борби на

българския народ за свобода и независимост с икономическия и социален прогрес, с

издателската дейност и поблема за оформлението на печатните издания.

В третата част е разгледано развитието на печатното дело в края на XIX и началото на

XX век. Изследвани са възникналите полиграфически центрове и издателства, и

тяхната дейност, допринесли за усъвършенстването на печатните издания като цяло.

Анализирано е развитието на книжния пазар, свързан с появата на евтини и луксозни

издания.

Четвъртата част от изследването се съсредоточава върху шрифта и естетическите

изисквания на времето. Акцентирано е върху развитието на шрифтовете в Западна

Европа през XIX век и тяхното усъвършенстване през XX-ти. Засегната е темата за

шрифтовете у нас и развитието на топографията. Тук е обърнато внимание на

илюстрацията и нейната роля в текста. Тази част на дисертацията обвързва теоретичния

модел на изследване с практическите измерения на темата.

Петата част е посветена на фотографията като клон от графичните изкуства, а шестата -

на графичния дизайн, където докторантката е изследвала дизайна на български

издания, излизали от края на XIX век до края на Първата Св. война, както и работата на

някои от най-значимите български художници, работили на страниците на периодичния

печат.

Автентичност на материала и оригиналност на решенията

На базата на анализа на прилаганите в дисертационния труд теоретични и практически

подходи мога да се каже, че прилаганите в дисертацията решения имат значително

авторско участие, притежават добра степен на оригиналност и практическа

приложимост. Собственият принос на автора е видим при събирането и анализа на

данните, както и тяхната адаптация към целите и задачите на изследването.

Дисертационният труд би бил полезен за професионалисти и студенти по графичен

дизайн, преподаватели и научни работници в областта на графичния дизайн и

визуалните изкуства. Трудът съдържа значителен потенциал за развитие на идеите,

чието развитие е заложено от автора, а именно - научна изследователска работа във

връзка с дизайна на печатните издания по време на тоталитарния режим и в епохата на

съвременната демокрация.

Научни приноси

• Направена е систематизация и анализ на украсата и оформлението на славянските и

старобългарските книги в периода X-XVIII век, в резултат на което са изведени важни

изводи за спецификата на българската ръкописна книга.

• Печатните издания преди и през епохата на Възраждането са събрани и

класифицирани; изведени са изводи с научен и научно-приложен характер.

• Проследено е развитието на печатното дело и дизайна в края на XIX и началото на XX

век, и са направени изводи с научен и научно-приложен характер, свързани със

засилената роля на книгоиздателите и развитието на българската илюстрация.

• Очертани са тенденциите в развитието на книжния пазар и връзката му с

повишаването на образованието и културата на българина, като опит за

равнопоставеност с европейските културни процеси.

• Направени са изводи с научен и научно-приложен характер на графичния дизайн на

печатните издания след Освобождението и през първата половина на XX век.

• В исторически план са разкрити етапите в развитието на шрифта в Западна Европа и

България през XIX и XX век, въз основа на което са направени научни и практически

обобщения.

• Проследена е еволюцията на типографията, като са дефинирани отделните етапи в

развитието й, характеризиращи се с естетиката на графичния дизайн и използваните

шрифтове. Обърнато е внимание и на илюстрацията като графичен елемент на

книжното тяло.

• Фотографията е разгледана като клон от графичните изкуства и е засегната ролята й

на посредник в масовата комуникация.

• Положени са основите за бъдеща научна изследователска работа във връзка с дизайна

на печатните издания по време на тоталитарния режим и в епохата на съвременната

демокрация – постижения и недостатъци.

Заключение и предложение

Дисертационният труд е завършено изследване, което притежава научните качества и

приноси за дисертационен труд. Трудът допринася и за обучението на студентите от

специалностите „Графичен дизайн“, „Рекламен дизайн“ и други сходни дисциплини.

Имайки предвид теоретичната и практическата работа на докторанта, изявите и научно-

творческите й проекти, както и практическата полезност и актуалност на изследвания

проблем, предлагам на колегите от уважаемото научно жури да й бъде присъдена

образователна и научна степен „Доктор” по професионално направление 8.2.

Изобразително изкуство.

01.05.2018 г. Рецензент: доц. д-р Ралица Стефанова